25 日機輸プ業第 223 号

２０１３年１２月６日

組合員各位

日本機械輸出組合

理事 衣笠 和郎

部会講演会のご案内

「ロシア極東開発の意義－何故、今ロシア極東開発なのか？」

 ロシア極東地域は豊富なエネルギー資源、そしてロシアとアジア・大洋州地域をつなぐ拠点として昨今、

大きく注目されています。ロシアの復活を掲げているプーチン大統領にとって、低迷する欧州経済に依存

するのでなく、アジア太平洋地域の活力を取り込まなければ、ロシアの一段の発展はないという強い危機

感があります。このため、ウラジオストクでのＡＰＥＣのサミットで１兆７０００億円もの予算を投入し、

極東地域をアジア太平洋地域への窓口として整備をしました。又、ロシアにおけるエネルギー資源産地が

東へ移動しつつあり、日韓中などアジアの需要国におけるロシア極東のエネルギー資源の重要性も増して

います。

この度、大手商社での２度の駐在（モスクワ、ユジノ・サハリンスク）、そしてニジニ・ノヴゴロド及びウ

ラジオストクの日本センターご勤務を含めて、ロシアでの滞在が十数年余りと、ロシアビジネスに長く関

わり、ロシア極東に関してのビジネス経験が豊富な、外務省所管ウラジオストク日本センター所長大石荘

平氏から「ロシア極東開発の意義－何故、今ロシア極東開発なのか？」と題してご講演頂きます。大石氏

からはロシア経済の実態から見たロシア極東の検討、ロシア極東における取分け沿海地方とウラジオスト

クの経済発展ポテンシャルを中心に下記の通りご講演いただくことになりましたので、業務ご多忙とは存

じますが、ご出席下さいますようご案内申し上げます。

記

（１）日時：平成２６年１月１４日(火) １４：００～１５：３０

（２）場所：機械振興会館 ６Ｄ－４会議室（６階）

   http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html

（３）講演：「ロシア極東開発の意義－何故、今ロシア極東開発なのか？」

講師：ウラジオストク日本センター所長大石荘平氏

（注 1）セミナー参加お申し込み方法

当組合ホームページ「セミナーのご案内」の本セミナー欄からオンラインでお申し込み下さい。

（注 2）参加費

組合員は無料です。

 （注 3）ご質問欄

ロシア極東のエネルギー資源開発、経済開発等についてご質問がありましたら、下記の欄にご記入くださ

い。当日、もしくは後日講師(又は当組合)からご回答申し上げます。なお、ご質問の内容によりご回答が

困難な場合はご容赦ください。

企業名：               部署名：

お名前：

以上